
 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 

第６次常滑市総合計画 

常滑市高齢者福祉計画・介護保険事業計画 

常滑市子ども・子育て支援事業計画 

第５次常滑市障がい者基本計画 

 

 

 

第７期常滑市障がい福祉計画

障害者基本法 

障害者総合支援法 

児童福祉法 第３期常滑市障がい児福祉計画

【根拠法】 

あいち障害者福祉 

プラン 

【国・県の関連計画】 

【市の関連計画】 

健康日本 21 とこなめ計画 

障害者基本計画 

常滑市デジタル化推進プラン 

知多地域成年後見制度利用促進計画 



 

 

 
 

 

 
 

 



 



 





8,772 8,762 8,685 8,557 8,365 8,182

35,188 35,304 35,579 35,009 34,906 35,127

15,000 15,069 15,143 15,215 15,206 15,163

58,960 59,135 59,407 58,781 58,477 58,472

25.4 25.5 25.5
25.9 26.0 25.9
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23.0
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27.0

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人） （％）

0～14歳 15～64歳 65歳以上 総人口 高齢化率

24,136 24,589 25,158 24,979 25,121 25,439
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2.40

2.36 2.35
2.33
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2.10
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0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（世帯） （人/世帯）

世帯数 １世帯あたり人員

資料：市民窓口課 

  

資料：市民窓口課 



1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

418 431 448 459 467 482

433 468 490 523 578 633

2,596 2,642 2,693 2,745 2,760 2,797

0
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3,000

3,500

4,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

身体障害者手帳所持者数 療育手帳所持者数

精神障害者保健福祉手帳所持者数

資料：福祉課 

 



27 27 24 23 27 27

475 480 463 451 432 441

1,243 1,236 1,268 1,289 1,256 1,214

1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

18歳未満 18～64歳 65歳以上

446 461 463 474 460 465

250 248 243 237 228 224

418 417 423 413 401 381

427 412 425 436 427 412

120 120 114 112 108 106
84 85 87 91 91 94

1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成

30年

令和

元年

令和

２年

令和

３年

令和

４年

令和

５年

（人）

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

１級 27.6%

２級 13.3%

３級 22.7%

４級 24.5%

５級 6.3%
６級 5.6%

n=1,682

 

     

資料：福祉課 



100 95 95 98 91 95
143 141 137 144 141 143

20 19 19 19 18 18

895 881 879 857 824 802

587 607 625 645 641 624

1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

0

500

1,000

1,500

2,000

平成

30年

令和

元年

令和

２年

令和

３年

令和

４年

令和

５年

（人）

視覚障がい 聴覚・平衡機能障がい

音声・言語障がい 肢体不自由

内部障がい

視覚障が

い 5.6%

聴覚・平

衡機能障

がい 8.5%

音声・言

語障がい

1.1%

肢体不自由

47.7%

内部障がい

37.1%

n=1,682

資料：福祉課                           資料：福祉課 

 



147 150 154 158 169 169

121 123 124 127 130 128

150 158 170 174 168 185

418 431 448 459 467 482
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重度（A） 中度（B） 軽度（C）

重度（A）

35.1%

中度（B）

26.6%

軽度（C）

38.4%

n=482
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267 275 281 294 290 308

22 21 22 22 26 24418 431 448 459 467 482
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（人）

18歳未満 18～64歳 65歳以上

※平成 29 年は、「18～64 歳」「65 歳以上」を合算した「18歳以上」です。 

資料：福祉課 

資料：福祉課 
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56 67 69 77 85 83

267 282 312 329 363 397
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令和

２年

令和

３年

令和

４年

令和

５年

（人）

１級 ２級 ３級

１級

13.1%

２級

62.7%

３級

24.2%

n=633

資料：福祉課 

 

 

資料：福祉課 
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資料：福祉課 
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資料：学校教育課 

資料：学校教育課 

 



1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682 1,684 1,678 1,676

418 431 448 459 467 482 498 513 529

433 468 490 523 578 633 696 762 836
2,596 2,642 2,693 2,745 2,760 2,797 2,878 2,953 3,041
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4,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年 令和７年 令和８年

（人）

身体障害者手帳所持者数 療育手帳所持者数

精神障害者保健福祉手帳所持者数

推計値

※算出方法：直近実績の出現率の伸び率が継続すると仮定して、各推計年の出現率を算出。 

 



 



0.4 

0.6 

3.3 

9.2 

15.2 

16.8 

16.5 

7.3 

30.7 

0% 10% 20% 30% 40%

18歳未満

18～20歳代以下

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

不明・無回答

全体

（N=1,391）

 



27.5 

15.5 

23.3 

27.9 

15.3 

30.9 

20.1 

24.4 

16.8 

11.9 

17.0 

1.4 

14.3 

0% 10% 20% 30% 40%

通勤手段の確保

勤務場所におけるバリアフリーなどの配慮

短時間勤務や勤務日数などの配慮

勤務時間や日数が

体調に合わせて変更できること

在宅勤務の拡充

事業主や職場の上司・同僚の

障がい者に対する理解

職場で介助や援助など適切な

配慮が受けられること

具合が悪くなった時に

気軽に通院できること

就労後のフォローなど

職場と支援機関の連携

企業のニーズに合った就労訓練

仕事についての職場以外での

相談対応、支援

その他

わからない

全体

（N=1,539）

 



12.3 

10.4 

2.4 

5.7 

0.9 

0.9 

3.8 

3.8 

0.5 

0.9 

0.0 

0.5 

6.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

就労定着支援

計画相談支援

地域移行支援

地域定着支援

児童発達支援

医療型児童発達支援

放課後等デイサービス

障害児相談支援

居宅訪問型児童発達支援

保育所等訪問支援

福祉型障害児入所支援

医療型児童入所施設

不明・無回答

19.9 

1.9 

4.7 

4.3 

4.3 

12.8 

23.7 

4.3 

14.2 

7.6 

8.1 

6.6 

14.2 

17.5 
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居宅介護

（ホームヘルプ）

重度訪問介護

同行援護

行動援護

重度障害者等包括支援

施設入所支援

短期入所

（ショートステイ）

療養介護

生活介護

自立生活援助

共同生活援助

（グループホーム）

自立訓練

（機能訓練・生活訓練）

就労移行支援

就労継続支援

（Ａ型、Ｂ型）

【障がい種別】

全体

（N=211）

身体障害者手帳

（N=104）

療育手帳

（N=54）

精神障害者

保健福祉手帳

（N=64）

自立支援医療

受給者証

（N=36）

 



25.8 

31.8 

34.8 

21.2 

28.8 

19.7 

10.6 

6.1 

18.2 

13.6 

3.0 

21.2 

0% 10% 20% 30% 40%

送迎

利用時間

本人に合った支援

指導員の人数

指導員の専門性

進路相談

保育所の受入れ

医療的ケア

関係機関との連携が不十分

関連する情報が不足

その他

特にない

障がい児（N=66）



17 人 

２人 

１人 

 



１回 １１回 １１回

９人 ９人 ９人

１回 １回 １回

１人 ２人 ２人

４人 ４人 ４人

20 人 21 人 22 人

１人 １人 １人

１人 １人 １人

 



整備 

年１回 

整備 

－ － １人 

１回 １回 １回 

 



 ７人 10 人 

 ３人 ４人 

 １人 ２人 

 ３人 ４人 

 
－ ５割 

 ６人 ９人 

 
10 割 ２割５分 

 



 



 有 有 

５件 ５件 ５件 

５件 ５件 ５件 

５回 ５回 ５回 

10 回 10 回 10 回 

１人 １人 １人 

１回 １回 １回 

16 16 16 

２ ２ ２ 

４回 ４回 ４回 

 



 



15 人 15 人 15 人 

－ － １回 



 



48 46 50 52 54 56 

565 544 501 503 523 542 

0.3 0.1 0 1 1 1 

69 18 0 50 50 50 

0 0.2 0.3 1 1 1 

0 0.9 2.4 10 10 10 

0 0 1 1 1 1 

0 0 3 3 3 3 

0 0 0 0 0 0 

 



 

 



 



90 91 87 87 87 87 

1,743 1,717 1,783 1,783 1,783 1,783 

1 1 0 0 0 0 

3 1 0 0 0 0 

2 2 2 2 2 2 

20 24 17 31 31 31 

1 1 1 1 1 1 

19 30 14 33 33 33 

- - - - 5 5 

10 13 9 9 9 9 

152 208 145 149 149 149 

10 11 13 17 23 30 

199 207 254 341 461 602 

137 139 152 161 170 180 

2,400 2,321 2,528 2,815 2,972 3,147 

4 5 6 7 8 9 

5 6 7 8 9 10 

21 21 22 24 26 28 

157 151 151 177 192 206 

0 1 1 2 3 5 

1 5 4 4 6 10 

 



 



0 0 0 1 1 1 

66 72 80 88 97 107 

18 18 18 17 16 15 

 



67 67 76 79 82 86 

0 0 0 1 ２ ２ 

5 6 6 8 8 8 



有 有 有 有 有 有 

75 51 120 150 188 236 

172 198 262 279 298 318 

 



有 有 有 有 有 有 

 



 



6,696 5,080 6,638 6,704 6,771 6,839 

1 1 1 1 1 1 

有 有 有 有 有 有 

有 有 有 有 有 有 

無 無 無 無 無 無 

 



27 30 33 36 39 42 

有 有 有 有 有 有 

 



 



1 1 1 1 1 1 

44 71 77 102 135 179 

54 57 70 67 65 63 

2 0 0 1 1 1 

 



6 2 1 2 2 3 

4 3 3 4 3 4 

10 8 10 10 10 10 

14 29 10 12 14 16 

605 555 606 608 610 612 

1 1 2 2 2 2 

 



－ 9 － 10 － 10 

10 － 8 － 10 － 

36 30 30 30 35 35 

2,090 2,489 2,500 2,500 2,550 2,550 

 



2 2 2 2 2 2 

580 629 691 726 762 800 

 



 



183 156 141 120 102 87 

7 10 24 33 46 64 

12 12 12 12 12 12 

503 458 715 758 803 851 

0 0 0 0 0 0 

2 5 0 2 2 2 

0 0 0 1 1 1 

0 0 0 1 1 1 

1 3 0 3 3 3 



 



1 か所 1 か所 

無 有 

1 か所 1 か所 

1 か所 1 か所 

有 有 

有 有 

４ ４ ４ 

18 22 27 

２ ３ ４ 



 



74 85 70 68 66 64 

890 934 926 900 873 847 

115 139 139 149 160 171 

1,262 1,326 1,449 1,636 1,756 1,877 

0 0 2 3 4 5 

1 1 2 8 10 13 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

 



16 18 33 72 81 91 

 



65 77 99 110 115 120 

52 55 56 60 60 60 





 



 







 



 








